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4 sierpnia 2009

Pierwsze w kraju umowy z odnowy wsi podpisane

Wymiana pokrycia dachowego zabytkowego kościoła pw. Św. Mikołaja w Lisowie,
utworzenie Drużyny Rycerskiej Ziemi Chęcińskiej, budowa świetlic wiejskich w Celinach,
gm. Raków oraz w Łowini i Gniewięcinie, gm. Sędziszów to tylko niektóre projekty, które
będą realizowane z „Odnowy i rozwoju wsi” w ramach Programu Rozwoju Obszarów
Wiejskich na lata 2007 – 2013. Dzisiaj marszałek Adam Jarubas i przedstawiciele gmin,
organizacji pozarządowych oraz parafii podpisali w tej sprawie umowy.

Województwo świętokrzyskie jako pierwsze w kraju uruchamia realizację przedsięwzięć z
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, z „Odnowy i rozwoju wsi”. Na zatwierdzonej przez
Zarząd Województwa liście znalazło się 110 projektów zgłoszonych przez gminy i
organizacje pozarządowe, które ubiegają się o prawie 44,4 miliona złotych dofinansowania
na swoje przedsięwzięcia. W ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” Świętokrzyskie Biuro
Rozwoju Regionalnego ( jednostka zajmująca się wdrażaniem Programu Rozwoju Obszarów
Wiejskich) ma do dyspozycji 41 mln 581 tysięcy złotych. – Taka kwota wystarczy na
realizację 102 projektów. Brakuje nam 2,7 miliona złotych, by dofinansowanie mogły
otrzymać wszystkie projekty, które przeszły ocenę formalną. Liczymy jednak na
oszczędności po przetargach, które pozwolą nam na realizację wszystkich wniosków – mówi
marszałek Adam Jarubas.

Maksymalna kwota dofinansowania jednego projektu wynosi 500 tysięcy złotych, nie może
to być jednak więcej niż 75 procent kosztów całego przedsięwzięcia. W ramach
finansowanego z funduszy unijnych działania „Odnowa i rozwój wsi” dotowane mogą być
przedsięwzięcia związane m.in. z tworzeniem świetlic wiejskich, terenów rekreacyjnych i
sportowych, zagospodarowaniem centrów wsi, modernizacją ośrodków kultury na ternach
wiejskich.

Pierwsza edycję tego programu” Odnowa wsi i zachowanie dziedzictwa kulturowego”
realizowana była w latach 2004 – 2006. Dzięki funduszom z Unii Europejskiej w
województwie świętokrzyskim udało się zrealizować ponad 80 projektów odnowy wsi, które
zostały dofinansowane z funduszy unijnych kwotą ponad 20 mln zł. Pomysłów na
wykorzystanie tych pieniędzy nie brakowało- modernizowane były obiekty oświatowe,
kulturalne i rekreacyjne, budowane kompleksy sportowe, powstawały ośrodki twórczości
ludowej. W gminie Chmielnik zmodernizowano boisko sportowe przy ulicy Dygasińskiego
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w Chmielniku, w samym Piekoszowie zagospodarowane zostały tereny służące rekreacji i
wypoczynkowi, w Rakowie powstał kompleks rekreacyjno – sportowy. Z kolei w gminie
Miedziana Góra, dzięki funduszom z „Odnowy wsi” zagospodarowany został Zakład
Wielkopiecowy w Bobrzy; w Pierzchnicy przebudowany rynek, w gminie Zagnańsk –
centrum Kajetanowa, a gmina Łagów zdecydowała się na utworzenie Ośrodka Twórczości
Ludowej we wsi Sędek.

Przykładowe inwestycje z “Odnowy i rozwoju wsi”:

1. Gmina Chęciny

Tytuł operacji: Odbudowa ciągu spacerowo-pieszego „Ścieżka Mnicha” oraz utworzenie
Drużyny Rycerskiej Ziemi Chęcińskiej
Całkowity koszt operacji: 611 088,99 zł
Koszty kwalifikowane operacji: 500 892,61 zł
Wnioskowana kwota pomocy: 375 669,00 zł

Celem operacji jest odnowienie potencjału kulturowo-historycznego Chęcin i w efekcie
wzrost liczby turystów poprzez promocję zabytkowych obiektów sakralnych, takich jak
klasztory i kościół oraz świeckich, np. Kamienica „Niemczówka” , znajdujących się na szlaku
„Ścieżki Mnicha”. Przedsięwzięcie polegać będzie między innymi na zamontowaniu obiektów
małej architektury, takich jak kierunkowskazy, ławeczki, stoliki, kosze, figury, remoncie
nawierzchni zwyczajowego szlaku pieszego oraz zamontowaniu stylizowanych słupów
oświetleniowych. Inwestycja, wskazana przez mieszkańców Chęcin jako pierwsza do
realizacji spośród priorytetowych planowanych projektów z zakresu promocji walorów
turystycznych, kulturowych i historycznych, pozwoli skierować główny strumień pieszego
ruchu turystycznego na Wzgórze Zamkowe przez miasto Chęciny, dając impuls do rozwoju
lokalnej gospodarki turystycznej. Obecnie znaczna część turystów przyjeżdża na Zamek od
strony południowej, całkowicie omijając Chęciny. Realizacja projektu podniesie atrakcyjność
turystyczną Chęcin oraz, dzięki powstaniu drużyny rycerskiej i wyposażeniu jej w oryginalne
stroje oraz rekwizyty, poszerzy świadomość historyczną młodzieży oraz zwiększy jej
zaangażowanie w lokalne działania społeczne.

2. Gmina Raków

Tytuł operacji: Rozbudowa budynku świetlicy wiejskiej w Celinach.
Planowany cel operacji: Zaspokojenie potrzeb kulturalnych oraz stworzenie warunków
sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych poprzez rozbudowę budynku świetlicy
wiejskiej.
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Całkowity koszt operacji: 507 454,14 zł
Koszty kwalifikowalne operacji: 418 652, 02 zł
Wnioskowana kwota pomocy: 313 989,00 zł

Zgodnie z Planem Odnowy Miejscowości oczekiwanym rezultatem projektu będzie:
polepszenie warunków bytowych mieszkańców wsi, wzrost atrakcyjności turystycznej
miejscowości, zagospodarowanie wolnego czasu młodzieży, poprawa estetyki miejscowości.

3. Gmina Sędziszów

Tytuł operacji: Adaptacja budynków komunalnych na świetlice wiejskie w Łowini i
Gniewięcinie wraz z urządzeniem placów zabaw.
Planowany cel operacji: Celem projektu jest podniesienie jakości życia mieszkańców w
miejscowości Łowinia i Gniewięcin. Poprzez realizację operacji umożliwiony zostanie rozwój
tożsamości społeczności wiejskich, integracja społeczna oraz zaspokojone zostaną potrzeby
kulturalne mieszkańców.
Całkowity koszt operacji: 799 999,98 zł
Koszty kwalifikowalne operacji: 655 737,69 zł
Wnioskowana kwota pomocy: 491 803,00 zł

Realizacja operacji przyczyni się do tego, iż zmodernizowane obiekty spełniały będą rolę
publiczną, stanowiły będą bazę spotkań mieszkańców. Obiekty sprzyjać będą rozwojowi
miejscowej młodzieży dzięki powstaniu miejsca do wymiany doświadczeń w sferze
kulturowej i społecznej. Planowane place zabaw stworzą możliwość wypełnienia czasu
młodszym dzieciom, które dzięki zabawie w grupie nawiązywać będą trwałe więzy
społeczne.

4. Parafia Rzymsko – Katolicka pw. Świętego Mikołaja Biskupa w Lisowie

Tytuł operacji: Wymiana więźby i pokrycia dachowego zabytkowego kościoła pw. Św.
Mikołaja w Lisowie.
Planowany cel operacji: Podniesienie atrakcyjności turystycznej wsi Lisów i ochrona
dziedzictwa kulturowego regionu poprzez renowację obiektu kościoła w Lisowie wpisanego
do rejestru zabytków.
Całkowity koszt operacji: 764 769,11 zł
Koszty kwalifikowalne operacji: 764 769,11 zł
Wnioskowana kwota pomocy: 500 000,00 zł

Zgodnie z Planem Odnowy Miejscowości Lisów przedmiotowa operacja uzyskała największą
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liczbę głosów przedstawicieli społeczności lokalnej, zarówno ze względu na wagę dla
rozwoju wsi, jak również konieczność/pilność realizacji. Realizacja zadania przyczyni się do
rozwoju turystyki i zachowania miejsc o wartości historycznej.


